De Bernardi Abbatis sorore.

Bernardi Abbatis soror dum fratrem visitat, mundum contemp- sit. Ornata multo cum fastu ad monasterium venerat, aditu in- terdicta est: causa, cur repellere- tur, cognita, lugens pro foribere stetit, Et peccavi, inquit, sed pro peccatoribus Christus mortuus est: si delinquentem despiciam, ne despi- cias corrigi volentè. Admissa au- diuit quantæ vanitatis esset ille ornatus, quo caro mox in terram cessura, & in putredinè resoluta comitatur, decoraturque. Tunc domum rediens imperata à viro, cui tradita erat, cõiugij solutione, religio

religioni sese addixit, et tandem deinde Deo seruire cepit humiliter, quanto ambitiosius ante seruerat mundo. Vis etenim quadam inesse solet confabulationi Sactorum, quæ interdum (quamuis dura) peccatorum corda frangit, macerat, emollit, ac prorsus à vanitate resipiscere cogit. *ibidem.*

De infidelium consortio vitando.

Ab infidelium præterea consortio nos amoliri oportet, qui ad Ecclesiam conuerti neglexerint, Apostolo dicente, Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ cõuentio Christi cum Belial? aut pars fidei cum infidelibus? quis consensus templo Dei cum idolo? Et Dominus in Evangelio, In viam gentiũ, inquit, ne abieritis. *ibidem.*

Postremò ab omnium illorum conuersatione secedendum est, qui vitij assueti, pertinaciter obdurantur, corrigique & emendari omnino nolunt. Præceptum quippe Domini est, Qui neque Ecclesiam audire noluerit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Et ij quidem sunt qui nihil præ se neque Christiani præter nomẽ, neque hominis præter figuram gerunt. Cum quibus vnà accumbere Paulus re-

tat dicens, Si is, qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruient, aut maledicus, aut ebriosus aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumite. de ijs & in Prouerbis dicitur, Ne emuleris viros malos, nec desideres esse cum illis: quia rapinas meditantur mentes eorum, & fraudes labia eorum loquuntur. hi sunt membra illa quæ scandalizant, & iccirco abscindi, proijci que iubentur, si potius sine illis vitam ingrediamur æternam, quàm simul cum illis mittamur in gehennam ignis inextinguibilis. Discedite igitur à nobis qui operamini iniquitatem. Modicum fermentum totam massam corrumpit: nihil tam perniciosum est, quàm societas hominum perditorum. Hu itaque cautè sapienterque repudiati ad illos conuerti, illis inhaerere, ad illorum latere nunquam, si firmi potest, discedere nos decet, quorum vox, gestus, incessus, habitus, norma virtutum est. Cum viro sancto assiduum esto, quæcumque cognoueris obseruantem timorem Dei. Quia scilicet nihil æquè proficit ad bene beatæque viuendum, ut optimi cuiusq; accessionibus idẽtatem copulati. *ibi dem.*

DE

DE AMICITIA,
Græcorum exemplum.

De Damone & Pythia.

Damon & Pythias
Pythagorica prudentia sacris initiati tam fidelem inter se amicitiam iunxerunt, ut cum alterum ex his Dionysius Syracusanus interficere vellet, atq; is tempus ab eo, quo priusquam periret, domum profectus res suas ordinaret, impetrauisset, alter eadem se pro reditu eius Tyranno dare non dubitauit. solutus erat periculo mortis, qui modò gladio ceruicæ subiectus habuerat: eisdemque caput suum subiecerat, cui securo viuere licebat. igitur omnes & imprimis Dionysius nouæ atque ancipitis rei exitum speculabantur. Appropinquate deinde definita die, nec illo redeunte, unusquisque stultitia tam temerarum sponsem damnabat: at is nihil se de amici constantia metuere prædicabat. Eodem autem momento & hora à Dionysio constituta, qui eam acceperat superuenit. Admiratus amorum animum Tyrannus, supplicium fidei remisit, insuperque eos rogauit, ut se in societatem amicitie tertium sodalitiij gradum vltima cultorum beneuolentia recipere. Hæc

sanè vires amicitie mortis contemptum ingenerare, vita dulcedinem extingueret, crudelitatem mansuescere, odium in amorem conuertere, pœnam beneficio pensare potuerunt. Quibus penè tantum venerationis, quantum Deorum immortalium cæmonij debetur. Illis enim publica salus, ijs priuata continetur. atque ut illarum ades sacra domicilia, ita harum fida hominum pectora, quasi quodam sancto spiritu referta templa sunt. *Maxim. libr. 4.*

De Alexandro.

Quod ita esse, Rex Alexander sensit. Dary castis, in quibus omnines necessarij eius erant, potitus, Ephesione gratissimo sibi latius suum tegente, ad eos colloquendos venit, cuius aduentum mater Dary recreata, humi prosternat caput erexit, Ephesionemq; quia ei & statura & forma præstabat, more Persarum adulata, tanquam Alexandrum salutauit. Admonita deinde erroris, per summam trepidationem excussationis verba quærebat. Cui Alexander, Nilil est, inquit, quòd hoc nomine confundaris. nam & hic Alexander est. Vtri prius gratulemur, quòd hoc dicere voluit, aut cui audire cõtigit? maximi enim animi Rex etiam totum terrarum orbem aut victorij, aut spe complexus, tam

paucis verbis se cum comite suo partitus est: O donum inclita vocis danti pariter atque accipienti speciosum libid.

De Antigoni Regis filio Demetrio, & Mithridate.

Res illa quoque, qua Demetrius erga Mithridatē amicū & comitem vsus est, nō mediocri amicitia argumentū fuit. Nam cum à patre Antigono accepisset, se somnijs monitū statuisse, Mithridatē occidere: quanquā iureiurādo patrem eū astrinxisset, ne cui eā rem aperiret, plurimā amicitiam, quam sacramenti religione, aut paternū imperium fecit: spaciatum enim è more cum Mithridate profectus, aliquantisper ab alijs secedens, hasta, quā manu tenebat in terra descripsit, Fuge Mithridates. Quā rem is ut prudēs cum vidisset, nō fte proxima profugit in Cappadociā, ubi ipse post erig: eius postea diu regnarūt. *Bap. Fulg. lib. 4.*

De Philippo Macedonum Rege.

Philippus Macedonū Rex Hıparchi Euboici martem cordicus agrē tulit: dicente verò quodam, Atamen matrem ac tempēstivē mortuus est: ei statim respondit, Mihi certē nimis properē: prius enim diem obiit, quam à me dignam amicitia nostra gratiam receperit. *Guido Exemplorum lib.*

De Epaminunda.

Epaminundas dicere solitus erat, nō prius optimo viro interdiū discedendum è foro esse, quam sibi aliquem novum amicum conciliaret. *Aelia. lib. 12.*

ROMANORVM exempla.

De Tiberio Graccho & C. Blofio,

Inimicus patrie fuisse Gracchū lexistimatus est: nec immerito, quia potentiam suam salutē eius praeulerat: quam constantis tamē fidei amicum etiā in hoc tam pravo proposito C. Blofium Cumanū habuerit, operæpretium est cognoscere. Hostis iudicatus, ultimo supplicio affectus, sepulture honore spoliatus, benevolentia tamē eius nō caruit. Nam cum Senatus Rutilio & Lemnati Consulibus mandasset, ut in eos qui cum Graccho consenserant, more maiorum animaduertent, & ad Lelium, cuius consilio præcipue Consules utebantur, pro se Blofius deprecatum venisset, familiaritatisq; excusationē vteretur: atq; is dixisset, Quid se Te Gracchus templo Iouis Opti-
Max. faces subdere iussisset? obsequitur sine voluntati ipsius propter istam, quam iactas familiaritatem fuisset? Nunquam
inquit, Gracchus imperasset. *Satius*

imò etiam nimium: totius nanque Senatus consensu damnatos mores defendere ausus est. Verum, quod sequitur, multo audacius multoq; periculosus. Compressus enim per seueranti interrogatione Lelij in eodem constanti gradu stetit, seq; etiam hoc, si modo Gracchus annuisset, facturum respondit. Quis illum scelcratum putasset fuisse, si tacuisset? Quis etiam non sapientem si pro necessitate temporis loquutus esset? At Blofius nec silentium salutem suam, ne qua ex parte infelicitis amicitia memoriam desereret, tueri voluit. *Max lib. 4.*

De L. Rhegino.

Lantern Rheginus, si ad debitam publico ministerio sinceritatem exigatur, posteritati conuictio lacerandus: si amicitiae fido pigro aestimetur, in optimo laudabilis conscientiae portus relinquendus est. Tribunus enim Plebis Cepionem in carcerem coiectum, quod illius culpa exercitum noster à Cimbris, & Theutonibus videbatur deletus, veteris, arctaq; amicitia memor publica custodia liberauerit, nec eatenus amicum egisse contentus, etiam fugae eius comese accessit. Proh magnum & insuperabile tuum numerum, Amicitia: cum ex altera parte Resp. manum insceret, ex altera tua illum dextra traheret: & illa ut

sacro sanctus esse vellet, exigeret, tu exitium indiceres: ad eò blando veris imperio, quod is supplicium honori praelulit. Admirabile est opus tuum, sed quod sequitur, aliquando laudabilius. *ibid.*

De Seruio Terentio.

D. Brutus fugiens à Mutina, ut ad se interficiendum ab Antonio missos equites aduenisse cognouit, quodam in loco iusta pœne debitum spiritum tenebris furari conabatur: eoque iam facta irruptione, Terentius fideliter mendacio obscuritate ipsa suffragante, Brutum se esse simulauit, & corpus suum trucidandum equitibus obiecit. Verum cognitus à Furio, cui Brutiana ultionis officium mandatum fuerat, nec sui amici supplicium disscutere non potuit: sic inuitus fortuna cogente vixit. *ibid.*

De Lucilio & Bruto ciuibus Romanis.

Ultimo praelio, quod in Philippicis campis commissum fuit, Brutum fugientem barbari equites Antoniani grauiter insequerantur, quod conspiciat Lucilius dum Brutum se fingit esse, insequentes tandiu remoratus est, ut Brutus ab eis longè abesset. capto igitur Lucilio, Antonius a quo è is perducebatur, obuiam se luit, &

plenus Brutū esse arbitratus, præbebat. Cum autem Antonio Lucilius iam ita propinquus esset, ut invicem audiri possent, magna voce exclamavit, Antoni ne inquam Brutum viuum vinculum expecta: ego cum hos Brutum insequi equites cernebam, Brutum me fixi, ut is fugiendi tempus haberet: & ita ad te perductus sum eo animo, ut quæcumque in me statueris, perferam. Quare attonitus Antonius tantæ amicitia reverentia, Lucilium servavit, atque in amicorum numero habuit. Bapt. Fulg. lib. 4.

De M. Vlpio Traiano Imperatore & Surra.

Cum manē Traiano significatum esset, Surram in ipsum conspirare, vestere eius diei non inuitatus, ad eum Traianus cum duobus solis comitibus carnatiō se contulit, radique ab eius tonsore voluit, atque oculos ab eius medico inspici. Eidem postea cum denuo de conspiratione affirmaretur, ridēs respondit, se nullo modo vt crederet, adduci posse, quod eo die periculum ipsius rei focerat: ita vt Surra si voluisset, id quod insimulabatur, agere posset. itaque in amicitia firmus persistit: nec multo post Tribunatum Surra detulit: & cum, vt mos erat, ei ensē traderet, eumque non vagina telum, sed strictum porrigeret,

Surra dixit, vt acciperet ensē, si bene imperium regeret, tuendi eius gratia, occidendi autem, si male imperaret. ibid.

De Diocletiano & Maximiano Herculeio Imperatore.

Experimenta non rara solum, verum penē vnica veræ amicitia ea fuerunt, quæ inter se Diocletianus & Herculeus Cæsares ediderunt. Diocletianus enim solus in Augustali solio Herculeium, neque eum nationis suæ virū imperij participem elegit, ad quem locum eorū nullus, qui ante ipsum imperarunt præter admōdū paucos, neque fratres, neque filios vnquā vocarant. & ij quidem qui vocasse inueniuntur, ex toto vocatos sibi non æquarunt. Hi autem in eo concordēs semper vixerunt, quod non modo in alijs hominum gradibus, sed in ipsis quoque filijs cum parentibus discordiam serere, ac cruentos edere effectus consuevit. Herculeius autē iam imperij dulcedinem expertus, inestimabili amicitia vires, sola comitis amicitia oratione motus, ex tanto fastidio ad privatam fortunam reuertens, in eo comiti quietē assensus, in quo ne silio quidem postea, qui Roma ei in parte, nec Constantino gennero, qui similiter in Gallia successerant, ne cum vitæ quidem discrimine ac morte assentiri voluit. Plus

Plus enim Diocletianam amicitiam vir alioquin scrus, atque armis assuetus, quam Romanū imperium, aut imperādī cupidinem, rem in humanis rebus potentissimam, aut denique vitam ipsam fecit. Ex quibus rebus haud falsō iudicari potest, hanc firmiorē earum omnium amicitiam fuisse, de quibus vnquam scriptum sciatur. Nam cum propter priuatas opes, quæ interdum pusilla quoque sunt, non lites soliam inter se serere inueniantur etiam archisimi propinquitatis gradus, verum ad cædes quoque ipsas prorumpere: hi duo imperium, quod maiorem potentiorēque orbis terrarum partē continent, per concordiam possederūt: in cuius primordijs ob vnā parvamque Romam imperij cupidine gemini fratres fraterno se sanguine macularunt. ibid.

bitratus si pralium cōmitteretur, Garciam à suis desertū iri, vt quæ ex fide eum diligeret, re detecta, quam intellexerat, Garzia suavit, vt pralio abstineret. Cæterum Garstas immodici spiritus amicorum, atque inimicorum contēptor, decertare pralio cum hoste decreuit. quā rem aspiciatūs is, qui, vt dictum est, contra iuauerat, in hac verba prorupit, Quantum aduertere possim, tibi statutum esse vido, vt omnino moriars: cui rei posteaquā aliud afferre opis nequeo, id saltem enitar, ne te vel mortuum, vel victū videā. Itaque galeā atque thoracē excutus ac solo gladio hastāque armatus in hostis aciem ingentis animo irrupit. Vbi ipse haud multo post cæsus, & Garstias à suis, vt ipse monuerat, desertus fuit. Bap. Fulg. lib. 4.

DE PACE ET
concordia, Nostrorum exempla.

NOSTRORVM
exempla.

De quodam equite Garstæ
Nauarrienti Regis.

De Apostolis, Martyribus
& Confessoribus.

Cum in Hispania inter se bello decertarent Ferdinandus Legionensis atque Garstis Nauarriensis Reges, Garstis, quod superbi audaxque nimium seue regni sui proceres habebat, in magnorum eorum odio versabatur. idque cum animaduertet vnus militū eius, qui puerum Garstiam aluerat, ar-

Antea pax in Apostolis, in Discipulis, in Martyribus, in Confessoribus Christi fuit, vt eam Tyrannorum seuitia discindere non potuerit, non voluntatum illecebra iubercere, non perpetuum diaboli odium supplicare. Omnes discordiarum machi-

nationes sola pax in arce vera fidei collocata superauit: haud illi pacem nunc haberent in caelo, si eam habere desuissent in terra: idem uelle, & idem uolle supernae beatitatis dignos fecit. Concordia enim haec atque consensus ueritatis non erroris fuit. Marul. lib. 3.

De Vbaldo Eugubinae urbis Episcopo.

Qui eiusmodi pacis tranquillitate delectari solent, non in se tantum, sed in alijs etiam mentem irrationem aliqua alienatam allicere, ac mollire modis omnibus conatur. Vbaldo Eugubinae urbis Episcopus, cum ciues suos in seditione uersos pacare non potuisset, & iam ad arma esset concursum, inermis inter tela, strictisque mucrones irrumpens, humi prono corpore sese prostrauit: nec exurrexit, donec illi faucibus iacere rati, mutua odia in uicinis miserationem conuertissent. Iacens diremit pugnam, quam stans nequiuerat inhibere: audacem autem & periculi impavidum fecerat ipse pacis amor. ibid.

De eodem.

Idem Federicum Imperatorem Eugubinis insensum, iratumque & ob id grane aris relictum acceptis obsidibus imperantem, suppliciter adiens placauit, ita ut illis & pecuniam remitteret, & obsides

restitueret, & ipsum ubi multo honore affecisset, discedentem deduci iuberet: sicque pastor bonus in tanta ouium suarum trepidatione nunquam conuincit, donec securas redderet, factus eis uix speratae pacis Imperator simul & nuntius. ibidem.

De Hiuone Presbytero.

Hiuo quoque presbyter cum multis miraculis, tum in primis pietatis operibus clarus, dolens quendam cum matre non leui odio disidere, postquam reconciliare nulli pro suis ratione quiniuit, missale pro eius sacrificium obtulit Deo. Exinde nemine iam sollicitante solo diuino instinctu, ita animis resipere, ut & hic filium se agnosceret, & illa matrem. Documento est, ut quot exhortando ad concordiam reuocare non possumus, reuocemus pro eis deprecando: quandoquidem non hominum, sed Dei donum est pax. ibid.

De quodam Heracleae regionis urbis incola.

Pasnuccio Abbati in solitudine uita agentis reuelatum est, quendam Heracleae illius regionis urbe sibi uita meritis esse parem, & querens, inuenit eum quidem & uxorem & filios habere: sed post secundam susceptam prolem castratam cum ipsa seruare, iustitiam studere, pietatem colere, & hoc

praecipue moris habere, ut si quos inter se odio distractos cognouisset, continuo in gratiam reducere miteretur. Non fuisse (ut opinor) cuius iste tam religioso solitario cotinuo nisi hoc sibi uirtutis genus adiciuisset, quo ille procul ab omnibus manens, uti non poterat. Assidua quippe cura in reconciliandis aliorum animis indignationibusque leniendis urbanus hominem dignum fecit, qui sanctis eremi cultoribus esset aquandus. ibidem.

De Agathone Abbate.

Non immerito igitur Agathon Abbas gloriatus est se nunquam cepisse somnum, nisi prius & suam aduersum alios, & aliorum aduersum se indignationem placido sopiret, implens illud breue quidem, sed multa perfectionis praecipuum, Diuertere a malo, & fac bonum: inquire pacem, & persequere eam. Eundem dicere solitum accepimus, iracundos Deo atque hominibus odio esse: sicut enim humilitas pacem conseruat, ita iracundia concitat lites, concordiam dissipat. ibid.

De Ioanne Abbate.

Ioannes Monasterij in Scythia positi Abbas, cum ad Pesium Anachoretam uisendum uenisset, & ab eo quaereret quantum in

solitudine per annos quadraginta, quibus in ea permanerat, profecisset, isque referret, quod sol omnia collustrans, nunquam se contemperet manducantem, nec me iratum respodit. Haud minoris meritis existimans, non irasci, quam corpus quotidianis tenuare ieiunijs, inediaque atterere. ibid.